2022年 4月 5日

日本臨床発達心理士会 兵庫支部会員各位

日本臨床発達心理士会

兵庫支部事務局

2022年度 兵庫支部 総会・第 1回資格更新研修会（１区分）のお知らせ

新型コロナウイルスの感染拡大により、健康面及び生活面におきまして被害を受けられた方に対し、改

めて心よりお見舞い申し上げます。ワクチン接種も 3回目となり、4回目の接種の可能性も報道で見られ

るようになってきています。いつまで感染を心配した生活を続けなければならないのか、また元の生活が

戻るのがいつなのか全く分かりませんが、この 2 年を超えるコロナ禍という極めて特異な状況が多くの

人の心や行動に影響をもたらしたことは間違いありません。特に多くの経験や体験の機会を奪われてし

まった子どもたちにおける長期的な影響は未知数です。我々は臨床発達心理士として最新の知見を学び

つつ、可能な限り有益な支援ができるように研鑽を積んでいくことが求められています。

さて，2022年度兵庫支部総会ならびに第１回資格更新研修会についてお知らせします。今回も zoomに

よる遠隔方式での実施となります。またこれまで同様、今回も兵庫支部会員のみに参加を限らせていただ

きます。他支部の方は参加できませんので、ご注意ください。以下の申込方法や受講方法を良く確認の

上、ご参加いただきますよう、お願い申し上げます。

◎参加申し込み方法

今回は支部総会および資格更新研修会ともに以下の Google フォームで参加申し込みを受け付けます。支部

総会を欠席する場合、【委任状の提出】をお願いしておりますので、資格更新研修会に参加しない場合でも必

ず Google フォームにアクセス（下記 URL を直接クリックしてください）し、回答していただきますようお願

いいたします。

https://forms.gle/ztzzPw8auhnnry438

資格更新研修会の参加申し込み 〆切 2022 年 5 月１日（日）23：59

支部総会への出欠と欠席の場合の委任状提出 〆切 2022 年 5 月 7 日（土）12：00

※資格更新研修会の参加申し込み締め切りは 2022 年 5 月１日（日）23：59 です。締め切り以降、資格更新研

修会への参加申し込みはできなくなります。なお、支部総会への出欠と欠席の場合の委任状提出については

2022 年 5 月 7 日（土）12：00 まで Google フォームにアクセスし、回答できます。

※支部総会の資料は 5 月 1 日以降、「兵庫支部の研修参加有資格者」に一斉送信します。また、研修会資料に

https://forms.gle/ztzzPw8auhnnry438

ついては、資格更新研修会への参加申し込みをした人にのみダウンロード用の URL をメールで送信します。

また、zoom の URL とパスワードは支部総会および資格更新研修会の参加申し込みをされた方に対し、前日

の 2022 年 5 月 6 日（金）にメールで配布します（支部総会と資格更新研修会の zoom の URL は同一です）。

兵庫支部総会

日 時 ： 2022年 5月 7日（土）13：00～13：35（※12：30より受付を開始し、12：45より支部総会の

参加方法（質問方法や、挙手機能など）を説明します）

開催方法： Web（zoomミーティング）によるリアルタイム配信により行ないます（別紙「日本臨床発達

心理士会 兵庫支部 Web総会参加方法」参照）。

    ※zoomの URLは前日にメールで配信します。

議 題 ： 2021年度事業報告・会計報告，2022年度活動計画案・予算案審議，等

第 1回資格更新研修会

日 時 ： 2022 年 5 月 7 日（土）13：50～16：50（※13：40 より Web 研修会の参加方法を説明します）

開催方法： Web（zoomミーティング）によるリアルタイム配信により行ないます（※研修会終了後の録

画配信は行ないません）。なお、これまでの資格更新研修会と同様、10分以上の遅刻や早退をした

場合、ポイントは認められません。研修会開始後、会員番号と氏名が表示されていない場合や、登

録されていない氏名で参加している場合には、退出手続きを取りますのでご注意ください（別紙

「日本臨床発達心理士会 兵庫支部 Web研修会参加方法」参照）。

※zoomの URLは前日にメールで配信します。

テーマ ： 「小児・思春期の起立性調節障害の理解と対応」

      （3.0時間 1.0ポイント）

講 師 ： 石崎 優子 先生（関西医科大学総合医療センター）

要 旨 ：

 起立性調節障害は、昨今、不登校の子どもにみられる病態として知られている。循環生理学的にみる

と、起立などの体位変換に伴う循環動態の変化に対する生体の代償的調節機構が破綻して循環調節不全

に陥った状態である。立ちくらみや吐き気、起床時に強い全身倦怠感や頭痛・腹痛、動悸、気分不良等が

みられ、午前に症状が強く、定刻に登校することが困難になり、遅刻や欠席、不登校になるとされる。こ

の病態は不登校児が増加する以前から存在しており、従来は思春期の一過性の自律神経の不調で特に治

療を要しない予後良好な疾患とされていた。しかし、昨今の起立性調節障害児は症状が遷延し不登校が長

期化することも多く、臨床発達心理士による支援の現場でも対応に苦慮する事例が少なくない。そこで本

研修会では、増加している最近の起立性調節障害に関する最新の知識を得て、小児・思春期における対応

と支援の実際について理解を深めることを目的とする。

参加費 ： 無料 （他支部の方は参加できません。）

◎ Web研修会に参加される方へ

・Web研修会を受講するにあたって、以下の事項を遵守してください。

1. Web研修会を受講できるのは、受講申込をした本人に限られます。本人の代わりに他人が受講しては

いけません。

2．講義や資料のリンク先の URLを他人に教えたり、SNSやブログなどで公開してはいけません。

3．講義を撮影、録画、録音、公開をしてはいけません。

4. 講義内容や配付資料を SNSやブログなどに公開してはいけません。

5．配付資料の電子ファイルを他人に送信したり、コピーを他人に配付してはいけません。

6．その他、倫理綱領に抵触する行為をしてはいけません。

◎兵庫支部からのお知らせ

現在、資格更新研修会のお知らせは全てメールとホームページで行っております。メールアドレスを

変更された場合には、臨床発達心理士認定運営機構ホームページにあります資格情報管理システム＜

SOLTI＞から変更手続きをしてください。なお、今年度に入ってからメールアドレスを変更された場合

には、兵庫支部事務局にもメールでご連絡くださいますようお願いいたします。

 日本臨床発達心理士会兵庫支部事務局

〒673-1494 兵庫県加東市下久米 942-1

兵庫教育大学大学院学校教育研究科 内

e-mail：info@jacdp-hyogo.org

http://www.jacdp-hyogo.org